[image: ]

О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 26 ноября 2009 года № 791 "Об утверждении Квалификационных характеристик должностей работников здравоохранения"

			Утративший силу

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 19 мая 2017 года № 311. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 июня 2017 года № 15283. Утратил силу приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020.

      Сноска. Утратил силу приказом Министра здравоохранения РК от 21.12.2020 № ҚР ДСМ-305/2020 (вводится в действие по истечении двадцати одного календарного дня после дня его первого официального опубликования).

      В соответствии с подпунктом 2) пункта 3 статьи 32 Кодекса Республики Казахстан от 18 сентября 2009 года "О здоровье народа и системе здравоохранения" ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ исполняющего обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 26 ноября 2009 года № 791 "Об утверждении Квалификационных характеристик должностей работников здравоохранения" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 5945, опубликован в Собрании актов центральных исполнительных и иных центральных государственных органов Республики Казахстан № 7, 2010 года) следующие изменения:

      в заголовок указанного приказа внесено изменение на казахском языке, текст на русском языке не меняется;

      в Квалификационных характеристиках должностей работников здравоохранения, утвержденных указанным приказом:

      в разделе 1. Медицинские организации:

      в параграфе 1. Должности руководителей:

      абзац второй части третьей подраздела 1. Руководитель организации здравоохранения изложить в следующей редакции:

      "руководителя организации здравоохранения республиканского значения: высшее медицинское образование (для организации санитарно-эпидемиологической службы – по профилю) с наличием первой (высшей) квалификационной категории по специальности "Организация здравоохранения" ("Общественное здравоохранение", "Менеджмент здравоохранения") или наличие магистратуры по специальности "Общественное здравоохранение", "Менеджмент здравоохранения", "Менеджмент" или "Медицина" (для лиц, завершивших обучение в научно-педагогической магистратуре до 2011 года) и стаж работы на руководящих должностях в органах государственного управления здравоохранением или в организациях здравоохранения не менее 5 лет, или высшее экономическое образование с наличием магистратуры по специальности "Общественное здравоохранение", "Менеджмент здравоохранения", "Менеджмент" или "Медицина" (для лиц, завершивших обучение в научно-педагогической магистратуре до 2011 года) и стаж работы на руководящих должностях в органах государственного управления здравоохранением или в организациях здравоохранения не менее 5 лет;

      для организаций в сфере обращения лекарственных средств, изделий медицинского назначения и медицинской техники - высшее фармацевтическое или высшее медицинское или высшее экономическое образование, наличие магистратуры по специальности "Общественное здравоохранение", "Менеджмент здравоохранения", "Менеджмент" или "Медицина" (для лиц, завершивших обучение в научно-педагогической магистратуре до 2011 года) или наличие первой или высшей квалификационной категории по специальности "Организация здравоохранения" ("Общественное здравоохранение", "Менеджмент здравоохранения") (для лиц c высшим медицинским образованием) и стажа работы на руководящих должностях не менее 5 лет;

      для организации, осуществляющей информатизацию в области здравоохранения – высшее медицинское или высшее экономическое образование или высшее образование в сфере информационных систем и технологий, вычислительной техники и программного обеспечения, наличие магистратуры по специальности "Общественное здравоохранение", "Менеджмент здравоохранения", "Менеджмент", "Информационные системы", "Вычислительная техника и программное обеспечение", "Инженерные системы информатизации и коммуникации" или "Медицина" (для лиц, завершивших обучение в научно-педагогической магистратуре до 2011 года) или наличие первой или высшей квалификационной категории по специальности "Организация здравоохранения" ("Общественное здравоохранение", "Менеджмент здравоохранения") (для лиц c высшим медицинским образованием) и стажа работы на руководящих должностях не менее 5 лет;";

      в абзацы третий и четвертый части третьей подраздела 1. Руководитель организации здравоохранения внесены изменения на казахском языке, текст на русском языке не меняются;

      часть третью подраздела 4. Заместитель руководителя организации здравоохранения по административно-хозяйственной части изложить в следующей редакции:

      "Требования к квалификации. Высшее профессиональное образование и стаж работы по профессиональной деятельности на руководящих должностях не менее 3 лет.";

      в параграфе 4. Другие служащие:

      часть третью подраздела 38. Медицинский регистратор изложить в следующей редакции:

      "Требования к квалификации. Высшее образование без предъявления требований к стажу работы или техническое и профессиональное (среднее специальное, среднее профессиональное) медицинское образование или общее среднее образование и индивидуальное обучение не менее 3 месяцев без предъявления требований к стажу работы".

      2. Департаменту науки и человеческих ресурсов Министерства здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его копии в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      3) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе Министерства здравоохранения Республики Казахстан;

      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства здравоохранения Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра здравоохранения Республики Казахстан Актаеву Л. М.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр здравоохранения
Республики Казахстан

Е. Биртанов

      "СОГЛАСОВАНО"
Министр труда и социальной
защиты населения
Республики Казахстан
_________ Т. Дуйсенова
29 мая 2017 года

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig